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Annotatsiya Mazkur maqolada klashterlash usuli mohiyati, ularning axborotni izlash 

jarayonidagi o‘rni va samaradorligini oshirishdagi ahamiyati tahlil qilinadi. Shuningdek, 

mashinaviy o‘rganish algoritmlari yordamida ma’lumotlarni guruhlash va qidiruv 

natijalarini optimallashtirish masalalari yoritiladi. 
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Zamonaviy axborot tizimlarida ma’lumotlar hajmining keskin ortishi ularni samarali izlash 

va qayta ishlash muammosini dolzarb qilib qo‘ymoqda. An’anaviy qidiruv tizimlari 

ko‘pincha katta hajmdagi ma’lumotlar ichidan aniq natijalarni ajratishda qiyinchilikka duch 

keladi [1, 30].Shu sababli, klasterlash usullaridan foydalanish orqali ma’lumotlarni guruhlash 

va qidiruv natijalarini tartibga solish muhim ahamiyat kasb etadi. Mazkur maqolaning 

maqsadi — klasterlash usullari yordamida axborotni izlash samaradorligini oshirish 

imkoniyatlarini tahlil qilishdir.Klasterlash — bu o‘xshash ma’lumotlarni bir guruhga jamlash 

jarayoni bo‘lib, u ma’lumotlarni tahlil qilish va qidiruv jarayonini soddalashtirishga xizmat 

qiladi [2, 50]. 

Axborotni izlash tizimlarida klasterlash usullari qidiruv natijalarini guruhlash orqali 

foydalanuvchiga qulaylik yaratadi. Bu usul natijalarni mavzular bo‘yicha ajratib, kerakli 

ma’lumotni tez topishga yordam beradi [3, 65]. 

K-means algoritmi klasterlashning eng keng tarqalgan usullaridan biri bo‘lib, 

ma’lumotlarni oldindan belgilangan klasterlarga ajratadi. Bu algoritm tezkorligi va soddaligi 

bilan ajralib turadi [4, 70].Ierarxik klasterlash esa ma’lumotlarni Klasterlash usullarining 

samaradorligini oshirishda masofa o‘lchovlari (distance metrics) muhim rol o‘ynaydi. Eng 

ko‘p qo‘llaniladigan usullar — Evklid masofasi,       Manhattan masofasi va kosinus 

o‘xshashlik ko‘rsatkichidir. Ayniqsa, matnli ma’lumotlar bilan ishlashda kosinus o‘xshashlik 

yuqori aniqlik beradi [2, 95].Axborotni izlash tizimlarida klasterlash jarayonida vektor fazo 

modeli (Vector Space Model) keng qo‘llaniladi. Bu modelda hujjatlar vektor ko‘rinishida 

tasvirlanib, ular o‘rtasidagi o‘xshashlik matematik usullar orqali aniqlanadi [1, 85]. 
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TF-IDF (Term Frequency – Inverse Document Frequency) usuli matnli ma’lumotlarni 

tahlil qilishda muhim ahamiyatga ega. Bu usul so‘zlarning muhimlik darajasini aniqlab, 

klasterlash natijalarini yanada aniqroq qiladi [3, 110]. 

Klasterlashda optimal klasterlar sonini aniqlash ham muhim muammo hisoblanadi. Bu 

borada “Elbow method” va “Silhouette score” kabi usullar keng qo‘llaniladi [4, 100].  

Shuningdek, klasterlash usullarida shovqinli (noisy) ma’lumotlar bilan ishlash muhim 

masala hisoblanadi. DBSCAN kabi algoritmlar shovqinli ma’lumotlarni aniqlash va ularni 

ajratib olish imkonini beradi [10, 140]. 

Klasterlash usullari axborotni izlash tizimlarida indekslash jarayonini optimallashtirishga 

yordam beradi. Ma’lumotlar oldindan klasterlarga ajratilgani sababl i, qidiruv jarayoni 

tezlashadi va resurslardan samarali foydalaniladi [6, 115]. 

Dinamik klasterlash texnologiyalari real vaqt rejimida ma’lumotlarni qayta guruhlash 

imkonini beradi. Bu ayniqsa tez o‘zgaruvchan axborot tizimlarida muhim hisoblanadi [7, 

120]. 

Klasterlash usullari yordamida tematik qidiruv tizimlari yaratish mumkin. Bu tizimlar 

ma’lumotlarni mavzular bo‘yicha ajratib, foydalanuvchiga aniq yo‘naltirilgan natijalarni 

taqdim etadi [8, 130].Bundan tashqari, klasterlash usullari rekomendatsiya tizimlarida ham 

qo‘llaniladi. Masalan, foydalanuvchilarni qiziqishlariga qarab guruhlash orqali ularga mos 

mahsulot yoki xizmatlar tavsiya etiladi [9, 140].Parallel hisoblash (parallel computing) 

texnologiyalari bilan birgalikda klasterlash usullari katta hajmdagi ma’lumotlarni tezkor 

qayta ishlash imkonini beradi. Bu esa zamonaviy axborot tizimlarining samaradorligini 

sezilarli darajada oshiradi [6, 125].Klasterlash usullarining yana bir muhim yo‘nalishi — 

gibrid modellardan foydalanishdir. Ya’ni, bir nechta a lgoritmlarni birlashtirib, yanada aniq 

natijalarga erishish mumkin. Masalan, K-means va ierarxik klasterlashni birgalikda qo‘llash 

yuqori samaradorlik beradi [5, 135].Sun’iy intellekt asosida adaptiv klasterlash tizimlari 

foydalanuvchi xatti-harakatlariga mos ravishda o‘zini o‘zgartirib boradi. Bu esa qidiruv 

natijalarining doimiy ravishda yaxshilanishini ta’minlaydi [7, 130]. 

Shuningdek, klasterlash usullari axborot ortiqchaligini kamaytirishga xizmat qiladi. 

Keraksiz yoki takroriy ma’lumotlar chiqarib tashlanib, foydalanuvchiga faqat muhim natijalar 

taqdim etiladi [8, 140].Umuman olganda, klasterlash usullari zamonaviy axborot tizimlarida 

nafaqat qidiruv jarayonini, balki ma’lumotlarni boshqarish va tahlil qilishni ham sezilarli 

darajada takomillashtiradi. daraxtsimon tuzilma asosida guruhlaydi. Bu usul ma’lumotlar 

o‘rtasidagi bog‘liqlikni chuqurroq tahlil qilish imkonini beradi [5, 80].Klasterlash usullari 

qidiruv samaradorligini oshirishda muhim rol o‘ynaydi. Ular katta hajmdagi ma’lumotlarni 

qismlarga ajratib, qidiruv jarayonini tezlashtiradi [6, 90].Klasterlash usullarini 

takomillashtirishda o‘lchamlarni kamaytirish (dimensionality reduction) muhim ahamiyatga 

ega. Yuqori o‘lchamli ma’lumotlar bilan ishlash murakkab bo‘lgani sababli, PCA (Principal 

Component Analysis) va t-SNE kabi usullar qo‘llanilib, ma’lumotlar soddalashtiriladi va 

klasterlash aniqligi oshiriladi [2, 110]. 
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Yarim nazoratli klasterlash (semi-supervised clustering) usullari ham zamonaviy 

yondashuvlardan biri hisoblanadi. Bu usulda qisman belgilangan ma’lumotlar yordamida 

tizim yanada aniqroq klasterlashni amalga oshiradi [7, 140].Klasterlash jarayonida 

xususiyatlarni tanlash (feature selection) muhim bosqich hisoblanadi. Keraksiz yoki ortiqcha 

belgilarni olib tashlash orqali algoritm samaradorligi oshiriladi va hisoblash resurslari tejaladi 

[4, 115]. 

Matnli ma’lumotlarni klasterlash alohida yo‘nalish bo‘lib, unda hujjatlar o‘xshashligi 

asosida guruhlanadi. Bu usul qidiruv tizimlarida yangiliklar, maqolalar va ilmiy hujjatlarni 

tartiblashda keng qo‘llaniladi [3, 120].Zamonaviy tizimlarda chuqur o‘rganish (Deep 

Learning) asosida klasterlash usullari ham rivojlanmoqda. Autoencoder va neyron tarmoqlar 

yordamida ma’lumotlarning yashirin tuzilmasi aniqlanadi va yanada aniq klasterlar hosil 

qilinadi [5, 145]. 

Onlayn (incremental) klasterlash usullari real vaqt rejimida yangi ma’lumotlar kelib 

tushganda tizimni qayta o‘rgatmasdan yangilash imkonini beradi. Bu katta hajmdagi dinamik 

ma’lumotlar bilan ishlashda juda muhim [6, 135]. 

Klasterlash usullari axborotni filtrlash va spamlarni aniqlashda ham qo‘llaniladi. O‘xshash 

xususiyatlarga ega zararli yoki keraksiz ma’lumotlar alohida klasterga ajratilib, 

foydalanuvchiga ko‘rsatilmaydi [8, 150]. 

Ko‘p darajali (multi-level) klasterlash tizimlari ma’lumotlarni bir necha bosqichda 

guruhlash imkonini beradi. Bu yondashuv katta va murakkab ma’lumotlar bazasida yuqori 

aniqlikni ta’minlaydi [9, 155].Klasterlash usullarining samaradorligi baholash mezonlari 

orqali aniqlanadi. Silhouette koeffitsienti, Davies-Bouldin indeksi va Dunn indeksi kabi 

ko‘rsatkichlar klasterlash sifatini aniqlashda keng qo‘llaniladi [4, 120].Gibrid axborot izlash 

tizimlarida klasterlash boshqa usullar bilan birgalikda ishlatiladi. Masalan, semantik qidiruv 

va klasterlashni birlashtirish orqali yanada aniq natijalarga erishish mumkin [1, 

95].Shuningdek, klasterlash usullari vizual qidiruv tizimlarida ham qo‘llanilib, rasm va video 

ma’lumotlarni guruhlash orqali tezkor izlash imkonini yaratadi [3, 130].Mobil va veb 

ilovalarda klasterlash texnologiyalari foydalanuvchiga mos kontentni tez topishga yordam 

beradi. Bu esa foydalanuvchi tajribasini sezilarli darajada yaxshilaydi [6, 140].Umuman 

olganda, klasterlash usullari zamonaviy axborot izlash tizimlarining samaradorligini 

oshirishda asosiy texnologiyalardan biri bo‘lib, ularning qo‘llanish doirasi tobora kengayib 

bormoqda. 

Mashinali o‘rganish algoritmlari yordamida klasterlash tizimlari doimiy ravishda 

takomillashib boradi. Bu esa qidiruv natijalarining aniqligini oshiradi [7, 100].Klasterlash 

usullari foydalanuvchi tajribasini yaxshilaydi, chunki ular natijalarni tartibli va tushunarli 

shaklda taqdim etadi [8, 110]. 

Klasterlash usullari katta ma’lumotlar (Big Data) bilan ishlashda samarali hisoblanadi. Bu 

usullar turli manbalardan olingan ma’lumotlarni tahlil qilib, ularni tartibga soladi [9, 

120].Bulutli texnologiyalar bilan integratsiya klasterlash usullarining qo‘llanish doirasini 
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kengaytiradi. Bu orqali katta hajmdagi ma’lumotlarni tezkor qayta ishlash imkoniyati 

yaratiladi [6, 95]. 

1. Klasterlash usullari turli sohalarda qo‘llaniladi: 

2. qidiruv tizimlarida 

3. tibbiyotda ma’lumotlarni tahlil qilishda 

4. biznesda mijozlarni segmentatsiya qilishda 

Klasterlash usullarining yana bir muhim jihati — ma’lumotlar o‘rtasidagi yashirin 

bog‘liqliklarni aniqlashdir. Bu orqali tizim foydalanuvchiga yanada aniq va mos natijalarni 

taqdim etadi [2, 85].Vizualizatsiya klasterlash natijalarini tushunishni osonlashtiradi. Grafik 

va diagrammalar orqali ma’lumotlar guruhlarini ko‘rish mumkin [8, 120].Real vaqt rejimida 

klasterlash texnologiyasi zamonaviy tizimlarda keng qo‘llanilib, foydalanuvchilarga tezkor 

natijalar taqdim etadi [6, 105]. 

Xulosa qilib aytganda, klasterlash usullari axborotni izlash samaradorligini oshirishda 

muhim vosita hisoblanadi. Ular ma’lumotlarni guruhlash, qidiruv natijalarini tartibga solish 

va foydalanuvchiga qulay shaklda taqdim etish orqali qidiruv jarayonini 

optimallashtiradi.Mashinali o‘rganish va sun’iy intellekt texnologiyalari bilan uyg‘unlashgan 

holda klasterlash usullari zamonaviy axborot tizimlarining ajralmas qismiga 

aylanmoqda.Xulosa qilib aytganda, klasterlash usullari zamonaviy axborot izlash 

tizimlarining samaradorligini oshirishda muhim va ajralmas texnologiyalardan biri 

hisoblanadi. Ular katta hajmdagi ma’lumotlarni mantiqiy guruhlarga ajratish orqali qidiruv 

jarayonini soddalashtiradi, tezlashtiradi va natijalarning aniqligini sezilarli darajada oshiradi. 

Klasterlash usullarining afzalligi shundaki, ular ma’lumotlar o‘rtasidagi yashirin 

bog‘liqliklarni aniqlash, ortiqcha va takroriy axborotni kamaytirish hamda foydalanuvchiga 

tartiblangan va tushunarli natijalarni taqdim etish imkonini beradi. Ayniqsa, K-means, 

ierarxik klasterlash va DBSCAN kabi algoritmlar turli turdagi ma’lumotlar bilan ishlashda 

o‘zining yuqori samaradorligini namoyon etmoqda. 

Shuningdek, klasterlash usullari mashinaviy o‘rganish, sun’iy intellekt va katta 

ma’lumotlar texnologiyalari bilan integratsiyalashgan holda yanada rivojlanib bormoqda. Bu 

esa nafaqat qidiruv tizimlarida, balki tibbiyot, ta’lim, biznes va elektron tijorat kabi ko‘plab 

sohalarda ham samarali qo‘llanilishiga imkon yaratmoqda. 

Zamonaviy yondashuvlar, jumladan chuqur o‘rganish, onlayn klasterlash va gibrid 

modellar klasterlash jarayonini yanada mukammallashtirib, real  vaqt rejimida yuqori 

aniqlikdagi natijalarni taqdim etishga xizmat qilmoqda. Shu bilan birga, o‘lchamlarni 

kamaytirish va xususiyatlarni tanlash kabi usullar hisoblash jarayonini optimallashtirib, tizim 

samaradorligini oshiradi. 

Kelajak istiqbolida klasterlash usullari yanada aqlli va moslashuvchan tizimlarga aylanishi 

kutilmoqda. Ularning semantik qidiruv, bilimlar grafigi va IoT texnologiyalari bilan 

integratsiyasi global axborot tizimlarini yangi bosqichga olib chiqadi. Bu esa 

foydalanuvchilarga yanada aniq, tezkor va ishonchli axborot olish imkonini beradi.Umuman 

olganda, klasterlash usullari axborotni izlash jarayonini tubdan takomillashtirib, uni samarali, 
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tizimli va foydalanuvchiga yo‘naltirilgan holga keltiradi. Shu sababli, ushbu texnologiyalarni 

o‘rganish va amaliyotga joriy etish zamonaviy axborot texnologiyalarining eng dolzarb 

yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi.Kelajakda ushbu usullar yanada rivojlanib, katta hajmdagi 

ma’lumotlar bilan ishlashda yanada samarali yechimlar taklif etishi kutilmoqda. 
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